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DECIZIA  NR.  _148____ 
din  ______22.07.2013_____ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei formulat� de   
persoana fizic� ...................... 

cu domiciliul în localitatea ………..,  
jude�ul Suceava, CNP ………….., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
sub nr. ………… din ……….. 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Administra�ia Finan�elor Publice R�d�u�i prin adresa nr. …………………., 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
……………., cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� ......................, cu 
domiciliul în localitatea ……….., jude�ul Suceava. 

 
Persoana fizic� ...................... contest� m�surile stabilite prin Decizia de 

impunere privind pl��ile anticipate cu titlu de impozit pe venit /contribu�ii de 
asigur�ri sociale de s�n�tate, precum �i obliga�iile de plat� cu titlu de contribu�ii de 
asigur�ri sociale pentru anul 2013 nr. ......................, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice R�d�u�i, privind suma de ......................, reprezentând 
contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� pe anul 2013. 

 
În raport de data comunic�rii actelor administrative fiscale contestate, 

respectiv 16.05.2013, potrivit semn�turii depuse pe confirmarea de primire, 
contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art. 207 alin. 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, fiind înregistrat� la AFP R�d�u�i sub nr. …………., a�a cum 
rezult� de pe �tampila Serviciului Registraturii AFP R�d�u�i, aplicate pe originalul 
contesta�iei, aflate la dosarul cauzei. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i art. 

209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� ...................... contest� m�surile stabilite prin Decizia 

de impunere nr. ......................, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
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R�d�u�i, privind suma de ......................, reprezentând contribu�ia de asigur�ri 
sociale datorat� pe anul 2013. 

 
Petenta solicit� anularea deciziei de impunere atacate, invocând în 

sus�inerea contesta�iei prevederile art. 296^22 din Codul fiscal. 
Aceasta precizeaz� c�, �inând cont de venitul realizat în anul 2012, conform 

deciziei nr. ......................, în cuantum de ......................, îi sunt aplicabile prevederile 
art. 296^22 �i în consecin��, consider� c� este scutit� de la plata contribu�iilor pentru 
asigur�ri sociale. 

 
II. Prin Decizia de impunere nr. ......................, emis� de Administra�ia 

Finan�elor Publice R�d�u�i, s-au stabilit în sarcina contestatoarei contribu�ie de 
asigur�ri sociale în sum� ......................, datorat� pe anul 2013. 

 
Prin Decizia de impunere nr. ......................, organele fiscale din cadrul 

AFP R�d�u�i au stabilit în sarcina persoanei fizice ...................... suma de 
......................, reprezentând contribu�ie de asigur�ri sociale datorat� pe anul 2013 
pentru veniturile comerciale realizate. 

La stabilirea acestei sume organele fiscale au luat în considerare declara�ia 
privind venitul asigurat la sistemul public de pensii pentru anul 2012 înregistrat� la 
AFP R�d�u�i sub nr. ....................... 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentei în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat� s-au re�inut urm�toarele: 

 
Referitor la suma de ......................, reprezentând contribu�ia de 

asigur�ri sociale datorat� pe anul 2013, stabilit� prin Decizia de impunere 
privind pl��ile anticipate cu titlu de impozit pe venit /contribu�ii de asigur�ri 
sociale de s�n�tate, precum �i obliga�iile de plat� cu titlu de contribu�ii de 
asigur�ri sociale pentru anul 2013 nr. ......................, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice R�d�u�i, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Suceava se poate pronun�a dac� petenta 
datoreaz� CAS pentru veniturile comerciale, în condi�iile în care la baza emiterii 
deciziei de impunere organele fiscale au luat în considerare declara�ia depus� de 
contribuabil privind venitul asigurat la sistemul public de pensii pentru anul 
2012 �i nu o declara�ie pentru anul 2013. 

 
În fapt, prin Decizia de impunere nr. ......................, organele fiscale din 

cadrul AFP R�d�u�i au stabilit în sarcina persoanei fizice ...................... suma de 
......................, reprezentând contribu�ie de asigur�ri sociale datorat� pe anul 2013 
pentru veniturile comerciale realizate. 

La stabilirea acestei sume organele fiscale au luat în considerare declara�ia 
privind venitul asigurat la sistemul public de pensii pentru anul 2012 înregistrat� la 
AFP R�d�u�i sub nr. ....................... 
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Contestatoarea precizeaz� c�, �inând cont de venitul realizat în anul 2012, 
conform deciziei nr. ......................, în cuantum de ......................, îi sunt aplicabile 
prevederile art. 296^22 �i în consecin��, consider� c� este scutit� de la plata 
contribu�iilor pentru asigur�ri sociale. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile: 
 

• art. 296^24, art. 296^21 �i art. 46 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, modificat, unde se stipuleaz� c�: 

 
ART. 296^24 
“Pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii sociale 
(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) �i h) sunt 

obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii 
sociale. 

[…]”. 
 
ART. 296^21 
„Contribuabili 
(1) Urm�toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul 

public de pensii �i la cel de asigur�ri sociale de s�n�tate, cu respectarea 
prevederilor instrumentelor juridice interna�ionale la care România este parte, 
dup� caz: 

[…] 
c) persoanele cu statut de persoan� fizic� autorizat� s� desf��oare 

activit��i economice; 
[….] 
(2) Persoanele prev�zute la alin. (1) datoreaz� contribu�ii sociale 

obligatorii pentru veniturile realizate, numai dac� aceste venituri sunt 
impozabile potrivit titlului III”. 

 
ART. 46 
“Definirea veniturilor din activit��i independente 
(1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile 

comerciale, veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate 
intelectual�, realizate în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv 
din activit��i adiacente. 

[…] 
(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comer� 

ale contribuabililor, din prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la alin. 
(3), precum �i din practicarea unei meserii. […]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� persoanele cu statut de persoan� 

fizic� autorizat� care realizeaz� activit��i economice, în cazul de fa�� venituri 
comerciale din categoria veniturilor din activit��i independente, au calitatea de 



                                                                                
 

Pagina: 4 

contribuabil la sistemul public de pensii �i au obliga�ia pl��ii contribu�iei la 
asigur�rile sociale. 
 
• În ceea ce prive�te baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigur�ri sociale, 

sunt aplicabile prevederile art. 296^22 din Codul fiscal, unde se precizeaz� c�: 
 
ART. 296^22 
“Baza de calcul 
(1) Baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigur�ri sociale pentru 

persoanele prev�zute la ART. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) este venitul declarat, 
care nu poate fi mai mic de 35% din câ�tigul salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigur�rilor sociale de stat �i nici mai mare decât 
echivalentul a de 5 ori acest câ�tig; contribuabilii al c�ror venit r�mas dup� 
deducerea din venitul total realizat a cheltuielilor efectuate în scopul realiz�rii 
acestui venit, respectiv valoarea anual� a normei de venit, dup� caz, raportat la 
cele 12 luni ale anului, este sub nivelul minim men�ionat, nu datoreaz� 
contribu�ie de asigur�ri sociale. 

[…]”. 
 
ART. 296^18 
“Calculul, re�inerea �i virarea contribu�iilor sociale 
(1) Persoanele fizice �i juridice care au calitatea de angajator, precum 

�i entit��ile prev�zute la ART. 296^3 lit. f) �i g) au obliga�ia de a calcula, de a 
re�ine �i de a vira lunar contribu�iile de asigur�ri sociale obligatorii. 

(2) *** Abrogat 
(3) Cotele de contribu�ii sociale obligatorii sunt urm�toarele: 
a) pentru contribu�ia de asigur�ri sociale: 
a^1) 31,3% pentru condi�ii normale de munc�, din care 10,5% pentru 

contribu�ia individual� �i 20,8% pentru contribu�ia datorat� de angajator; 
[…]”. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) din Codul 
fiscal, la pct. 32 din HG 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se stipuleaz� c�: 

 
“Norme metodologice: 
32. Venitul declarat de contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) 

lit. a) - e) din Codul fiscal reprezint� un venit ales de c�tre ace�tia, cuprins între 
35% din câ�tigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigur�rilor sociale de stat �i echivalentul a de 5 ori acest câ�tig. 

Încadrarea în categoria persoanelor obligate s� se asigure se face în 
func�ie de: 

    - venitul realizat în anul precedent, r�mas dup� sc�derea din totalul 
veniturilor încasate a cheltuielilor efectuate în scopul realiz�rii acestor venituri, 
exclusiv cheltuielile reprezentând contribu�ii sociale, raportat la num�rul lunilor 
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de activitate din cursul anului, în cazul contribuabililor care desf��oar� 
activit��i impuse în sistem real; 

    - venitul estimat a se realiza potrivit art. 81 alin. (1) din Codul fiscal, 
în cazul contribuabililor care î�i încep activitatea în cursul anului fiscal; 

    - valoarea lunar� a normelor de venit, ob�inut� prin raportarea 
normelor anuale de venit la cele 12 luni ale anului dup� aplicarea corec�iilor 
prev�zute la art. 49 din Codul fiscal, în cazul contribuabililor care desf��oar� 
activit��i impuse pe baz� de norme de venit. 

Contribuabilii care desf��oar� activit��i impuse în sistem real, care în 
anul fiscal precedent au realizat venituri sub nivelul plafonului minim prev�zut 
de lege, nu sunt obliga�i s� se asigure �i nu datoreaz� contribu�ie de asigur�ri 
sociale, pentru anul fiscal urm�tor. Contribu�iile de asigur�ri sociale pl�tite în 
anul fiscal în care au fost realizate venituri sub nivelul plafonului prev�zut de 
lege nu se restituie, acestea fiind luate în calcul la stabilirea stagiului de cotizare 
�i la stabilirea punctajului pentru pensionare”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� baza lunar� de calcul al contribu�iei 

de asigur�ri sociale pentru persoanele prev�zute la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e), 
deci �i pentru petent�,  este venitul declarat, care nu poate fi mai mic de 35% din 
câ�tigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigur�rilor sociale de 
stat �i nici mai mare decât echivalentul a de 5 ori acest câ�tig. 

Totodat� se precizeaz� c� acei contribuabili al c�ror venit r�mas dup� 
deducerea din venitul total realizat a cheltuielilor efectuate în scopul realiz�rii acestui 
venit, respectiv valoarea anual� a normei de venit, dup� caz, raportat la cele 12 luni 
ale anului, este sub nivelul minim men�ionat, nu datoreaz� contribu�ie de asigur�ri 
sociale. 
 
• În ceea ce prive�te modul de stabilire a contribu�iei sociale, la art. 296^24 din 

Codul fiscal, se stipuleaz� c�: 
 
ART. 296^24 
“Pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii sociale 
(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) �i h) sunt 

obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii 
sociale. 

[…]În cazul contribu�iei de asigur�ri sociale, obliga�iile lunare de plat� 
se stabilesc pe baza venitului declarat, prev�zut la art. 296^22 alin. (1). 

(3) În decizia de impunere, baza de calcul al contribu�iei de asigur�ri 
sociale pentru contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) se 
eviden�iaz� lunar, iar plata acestei contribu�ii se efectueaz� trimestrial, în 4 rate 
egale, pân� la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru. 

[…]”. 
 
ART. 296^25 
“Declararea, definitivarea �i plata contribu�iilor sociale 
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(1) Declararea veniturilor care reprezint� baza lunar� de calcul al 
contribu�iilor sociale se realizeaz� prin depunerea unei declara�ii privind venitul 
asigurat la sistemul public de pensii, precum �i a declara�iei de venit 
estimat/norma de venit prev�zut� la art. 81 �i a declara�iei privind venitul 
realizat prev�zut� la art. 83, pentru contribu�ia de asigur�ri sociale de 
s�n�tate”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� acei contribuabili prev�zu�i la art. 
296^21 alin. (1) lit. a) - e) �i h), în categoria c�rora se cu�rinde �i petenta, sunt 
obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii sociale, 
ace�tia având obliga�ia achit�rii lunare a contribu�iei, pe baza venitului declarat la 
organul fiscal.  

Ace�tia au obliga�ia depunerii unei declara�ii privind venitul asigurat la 
sistemul public de pensii. 
 
• În ceea ce prive�te declara�ia privind venitul declarat, în Ordinul pre�edintelui 

Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 874/221 din 20 iunie 2012 pentru 
aprobarea modelului, con�inutului, modalit��ii de depunere �i de gestionare a 
"Declara�iei privind venitul asigurat la sistemul public de pensii", se stipuleaz� c�: 

 
“ANEXA 2 
INSTRUC�IUNI DE COMPLETARE 
a formularului "Declara�ie privind venitul asigurat la sistemul public 

de pensii" 
                              cod 14.13.03.03 
1. Depunerea declara�iei 
În conformitate cu prevederile art. 296^21 alin. (1) din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (Codul 
fiscal), declara�ia se completeaz� �i se depune de c�tre persoanele care au 
calitatea de contribuabili la sistemul public de pensii, cu respectarea 
prevederilor instrumentelor juridice interna�ionale la care România este parte, 
dup� caz, respectiv: 

[…] 
c) persoanele cu statut de persoan� fizic� autorizat� s� desf��oare 

activit��i economice; 
[…] 
Data depunerii declara�iei este data înregistr�rii acesteia la organul 

fiscal sau data depunerii la po�t�, dup� caz. 
[…] 
4. Completarea declara�iei 
Declara�ia se completeaz� de c�tre contribuabili sau de c�tre 

împuternici�ii acestora, potrivit dispozi�iilor Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, înscriind corect, 
complet �i cu bun�-credin�� informa�iile prev�zute de formular. Declara�ia se 
semneaz� de c�tre contribuabil sau de c�tre împuternicit. 
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În rubrica "Anul" se înscrie cu cifre arabe, cu 4 caractere, anul pentru 
care se completeaz� declara�ia (de exemplu: 2012). 

Caseta "Declara�ie rectificativ�" se bifeaz� cu X în situa�ia în care 
declara�ia este rectificativ�. 

[…] 
Capitolul III - Venit baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigur�ri 

sociale 
Venitul baz� de calcul este venitul declarat, care nu poate fi mai mic de 

35% din câ�tigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigur�rilor sociale de stat �i nici mai mare decât echivalentul a de 5 ori acest 
câ�tig. 

Pentru persoanele care devin contribuabili la sistemul public de pensii 
în cursul anului fiscal, rubrica "venit baz� de calcul" se completeaz� începând 
cu luna pentru care se datoreaz� contribu�ia de asigur�ri sociale”. 
 
• De asemenea, referitor la termenul de depunere a declara�iei 600, în Ordinul 

viceprim-ministrului, ministrul finan�elor publice nr. 882 din 25 iunie 2012 privind 
stabilirea termenului de depunere a declara�iei privind venitul asigurat la sistemul 
public de pensii, se precizeaz� c�: 

 
ART. 1 
“(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) din 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, depun anual declara�ia privind venitul asigurat la sistemul public de 
pensii prev�zut� la art. 296^25 alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, pân� la data de 31 ianuarie inclusiv a anului pentru 
care se datoreaz� contribu�ia de asigur�ri sociale. 

(2) În cazul contribuabililor prev�zu�i la alin. (1) care încep o activitate 
în cursul anului fiscal, declara�ia privind venitul asigurat la sistemul public de 
pensii se depune în termen de 15 zile de la data producerii evenimentului”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� formularul 600 "Declara�ie privind 
venitul asigurat la sistemul public de pensii" se depune �i de c�tre persoanele cu statut 
de persoan� fizic� autorizat� s� desf��oare activit��i economice, cum este situa�ia 
petentei, �i în acest formular se completeaz� venitul declarat, care nu poate fi mai mic 
de 35% din câ�tigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigur�rilor sociale de stat �i nici mai mare decât echivalentul a de 5 ori acest câ�tig, 
precum �i anul pentru care se completeaz� declara�ia. 

Acest formular se depune pân� la data de 31 ianuarie inclusiv a anului 
pentru care se datoreaz� contribu�ia de asigur�ri sociale. 

 
Din documentele existente la dosar rezult� c� petenta a depus la AFP 

R�d�u�i formularul 600 pentru anul 2012, fiind înregistrat sub nr. ....................... 
La data de ………., AFP R�d�u�i emite decizia de impunere nr. 

......................, în baza declara�iei privind venitul asigurat la sistemul public de pensii 
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nr. ......................, prin care stabilesc în sarcina contribuabilului pl��i anticipate în 
sum� de ......................, reprezentând contribu�ia de asigur�ri sociale datorate pentru 
anul 2013. 

Se re�ine astfel c� organul fiscal a stabilit pl��ile anticipate la contribu�ia de 
asigur�rile sociale în baza unei declara�ii aferente anului 2012. 

Or, declara�ia privind venitul asigurat la sistemul public de pensii se 
depune pân� la 31 ianuarie a anului pentru care se datoreaz� contribu�ia de asigur�ri 
sociale. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i �inând conrt de faptul c� la 

dosarul cauzei de reg�se�te declara�ia privind venitul asigurat la sistemul public de 
pensii nr. ......................, prin care se declar� venitul baz� de calucul pentru anul 
2012, �i nu pentru anul 2013, rezult� c� DGFP Suceava nu se poate pronun�a cu 
privire la legalitatea emiterii deciziei de impunere nr. ......................, deoarece 
declara�ia în baza c�reia a fost emis� este aferent� altui an (2012) decât cel pentru 
care a fost emis� decizia de impunere (2013) contestat�, drept pentru care urmeaz� a 
se desfiin�a Decizia de impunere privind pl��ile anticipate cu titlu de impozit pe venit 
/contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate, precum �i obliga�iile de plat� cu titlu de 
contribu�ii de asigur�ri sociale pentru anul 2013 nr. ......................, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice R�d�u�i, privind suma de ......................, 
reprezentând contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� pe anul 2013, urmând ca 
organele fiscale, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea contribu�ii de asigur�ri sociale �i s� 
emit� un nou act administrativ fiscal, care va avea în vedere cele precizate în decizie 
�i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) �i alin. 3^1 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 

(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at 
solu�ia de desfiin�are.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 

conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
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reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 11.6 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 450/2013 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se stipuleaz�: 

 
,,11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 
 

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
DECIDE: 

 
 

Desfiin�area Deciziei de impunere privind pl��ile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit /contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate, precum �i obliga�iile de 
plat� cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale pentru anul 2013 nr. ......................, 
emis� de Administra�ia Finan�elor Publice R�d�u�i, privind suma de ......................, 
reprezentând contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� pe anul 2013, urmând ca 
organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat decizia contestat�, s� 
reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i pentru aceea�i 
perioad� din actul administrativ fiscal desfiin�at, în func�ie de cele precizate prin 
prezenta decizie. 

 
Verificarea va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 

comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de 
impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


